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Nr 19.

Ankom till riksdagens kansli den 13 mars 1933 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion om 
viss ändring av bestämmelserna rörande tiden för val av 
taxeringsnämnd.

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till bevillningsutskottet hänvisad 
motion, nr 337, hava herrar Johansson i Tväråselet och Nyblom hem­
ställt, »att riksdagen måtte besluta sådan ändring av gällande författningar 
rörande taxering, att taxeringsnämnd må kunna väljas under oktober månad 
för nästkommande år.»

Beträffande motiveringen för detta förslag, i den mån redogörelse härför 
ej lämnas i det följande, får utskottet hänvisa till motionen.

Enligt 8 § 3 mom. gällande taxeringsförordning skola ledamöter i taxe­
ringsnämnd ävensom suppleanter, en för varje ledamot, väljas under decem­
ber månad för nästkommande år å landet av kommunalstämma eller, där 
kommunalfullmäktige finnas, av dessa samt i stad av stadsfullmäktige eller, 
där stadsfullmäktige icke finnas, av allmän rådstuga. Vidare stadgas i 75 § 
första stycket nämnda förordning, att länsstyrelse, innan taxeringsarbetet 
för året tager sin början, må från varje taxeringsnämnd inom länet eller 
viss del därav kalla ordföranden och högst två andra medlemmar att å 
lämplig ort sammanträda inför länsstyrelsen eller landskamreraren för över­
läggningar rörande taxeringsarbetet, och må till dylikt sammanträde jämväl 
särskilda sakkunniga kallas för lämnande av upplysningar. Vid överlägg­
ningarna bör uppmärksamhet ägnas åt åtgärder för befordrande av en lik­
formig och rättvis taxering samt åt spörsmål, som vid tidigare års taxeringar 
varit föremål för oriktiga avgöranden av taxeringsnämnderna eller som 
kunna förväntas under det förestående arbetet vålla nämnderna svårigheter.

I motionen har framhållits, att i ett stort antal kommuner i Norrland 
taxeringsnämnden till ledning för deklaranterna plägade fastställa värden 
å vissa förmåner och produkter samt att flertalet skattskyldiga i dessa 
kommuner brukade avlämna deklaration först sedan de erhållit kännedom 
om nämnda värden. Genom att taxeringsnämndens ledamöter icke utsågos 
förrän i december och nämnderna därför icke kunde sammanträda tidigare 
än i januari samt många skattskyldiga från början av sistnämnda månad 
vore sysselsatta med skogsavverkning, hade deklarationsskyldigheten kommit
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att i stor omfattning försummas. Därest en sådan ändring i taxerings- 
förordningen vidtoges, att ledamöter i taxeringsnämnd finge utses redan i 
oktober månad, skulle dylika sammanträden kunna hållas i så god tid, 
att nämnda olägenhet icke behövde uppstå.

För befordrande av en jämlik och rättvis taxering må enligt 75 § taxe- 
ringsförordningen sammanträde hållas inför länsstyrelse eller landskamrerare 
med i taxeringsnämndernas arbete deltagande personer. Motionärerna synas 
förmena, att åtminstone i vissa kommuner för vinnande av en jämlik taxe­
ring det skulle vara erforderligt att utöver de allmänna värden, som be­
stämts för länet, fastställa särskilda, för taxering inom kommunen av­
sedda värden. Såvitt utskottet kunnat bedöma, torde dock icke något all­
mänt behov av en sådan anordning vara för handen. Även örn en dylik 
ordning i vissa undantagsfall skulle vara ur taxeringssynpunkt lämplig, 
skulle densamma ofta kunna medföra flera påtagliga olägenheter. Särskilt 
örn de på förhand beslutade värdena äro avsedda att ovillkorligt följas och 
icke allenast skola vara vägledande vid en prövning, som i varje särskilt 
taxeringsfall bör företagas, kan en sådan generell värdesättning framkalla 
ojämnheter vid beskattningen. Då de värden, som skola gälla för länet i 
sin helhet, uppenbarligen böra fastställas, innan taxeringsnämnderna fatta 
beslut i berörda ämne, skulle för vinnande av motionärernas syfte bliva 
erforderligt, att ledamöterna inom samtliga taxeringsnämnder i ett län ut- 
sågos redan inom oktober månad för nästkommande år. Med hänsyn till 
det ovan anförda har utskottet icke ansett tillräcklig anledning föreligga 
att på grund av motionen föreslå ändring beträffande tiden för utseende 
av ledamot i taxeringsnämnd.

Utskottet hemställer därför,

att motionen II: 337 av herrar Johansson i Tvär­
åselet och Nyblom, örn viss ändring av bestämmelserna 
rörande tiden för val av taxeringsnämnd, icke måtte 
föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 13 mars 1933.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.
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Närvarande: se under betänkande nr 17.


